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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las dieciséis horas con 

cincuenta minutos día nueve de abril de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución pronunciada a las diez horas con treinta minutos del día catorce de 

octubre de dos mil veinte (fs. 4 y S), se inició la investigación preliminar del caso; en ese contexto, 

el día veintinueve de enero de dos mil veintiuno, se recibió el informe suscrito por la señora 

• Viceministra de Cultura; con la documentación adjunta (fs.

17 al 4S). 

Al respecto, este Tribunal hace las siguientes consideraciones: 

l. En el presente caso, el denunciante indicó, en síntesis, que el señor

·, encargado de la Sala de Braille de la Biblioteca Nacional de El Salvador, el día quince

de enero de dos mil diecinueve le habría denegado injustificadamente el préstamo de material de 

audio de la mencionada biblioteca; el cual füe solicitado por el señor 

debido a sus padecimientos visuales. 

Asimismo, el señor señaló que el día diecisiete de julio de dos mil 

diecinueve, se apersonó a la "Dirección de CONCULTURA", para denunciar los hechos 

acaecidos el día quince de enero de dos mil diecinueve ante la Dirección General de 

Investigaciones, pero a la fecha de interposición de la denuncia de mérito no había recibido 

ninguna "comunicación" al respecto. 

11. Con el informe rendido por la Viceministra de Cultura y la documentación anexa,

obtenidos durante la investigación preliminar, se ha determinado que: 

a) El señor · labora en la Biblioteca Nacional de El Salvador

"Francisco Gavidia", dependencia del Ministerio de Cultura -en adelante, BINA ES-, desde el día 

uno de julio de dos mil once al veintiséis de enero del presente año -fecha del informe de la 

autoridad competente-, en la plaza de Técnico IV y en el cargo funcional de bibliotecario y 

atención al usuario (fs. 21 y 25). 

Asimismo, el señor es responsable único y permanente de la Sala de 

Braille y Cultura Inclusiva en la referida dependencia; en la que se encarga de atender a personas 

ciegas totales o parciales (fs. 21 y 22). 

b) El día quince de enero de dos mil diecinueve, la BINAES atendió a sesenta y cuatro

usuarios; sin embargo, no se identifican los nombres de las personas que hicieron uso de los 

servicios brindados por la citada entidad (fs. 24). 

e) En la Sala de Braille y Cultura Inclusiva no hay recursos bibliográficos denominados

audiolibros (fs. 22). 

d) Conforme al memorando identificado A 103.2-01-02 con referencia 004/2021, de fecha

veintiséis de enero de dos mil veintiuno, el director de la BINAES, el señor Manlio Argueta, 

sobre los hechos objeto de este procedimiento, manifiesta las siguientes consideraciones (fs. 21 

al 23): 

i. El día dieciséis de enero de dos mil diecinueve, la persona que recibió al seño�

- en la Recepción de Usuarios de la BINAES fue la señora .; en 

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En ese 
contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el artículo 30 
de la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del criterio de la 
21-20-RA-SCA del 16/11/2020.









 

                

 

                

            

            

      

              

          

              

               

                 

             

  

             

               

              

                 

                   

              

              

               

       

             

               

                 

                  

                

          

                

                

              

                  

                

                

   

               

                  

             

            

       

 








